Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Liga de Oncologia Clínica e Cirúrgica - LOCC

EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS LIGANTES

PARA A LIGA ACADÊMICA DE ONCOLOGIA CLÍNICA E CIRÚRGICA - Nº 01/2024

A Diretoria da Liga de Oncologia Clínica e Cirúrgica do Centro Universitário Tocantinense

Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, regulamentada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, no uso de suas atribuições,

torna público o presente edital de seleção de novos ligantes.

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo selecionar acadêmicos do curso de Medicina do UNITPAC

que desejam participar das atividades da liga LOCC. A Liga proporcionará a seus

participantes, atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão desenvolvendo a prática e teorias,

na IES e região, frente às temáticas, agregando troca de saberes, conhecimento, experiência

profissional ao seu currículo e promovendo a vivência teórico-prática.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo de seleção da LOCC será realizado no dia 24/04/2024 na sala das ligas 1 do

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, sob a supervisão da

Diretoria da Liga, e sob a orientação da Coordenação de Extensão (ProPPExi). Em caso de

mudança no local de realização das provas, será divulgado no instagram oficial da liga

(@locc_unitpac).

3. DOS OBJETIVOS E ATIVIDADES DA LIGA

A LOCC tem o objetivo de complementar as tríades do Ensino, Pesquisa e Extensão

Das atividades desenvolvidas pela LOCC, estão:

- Atendimento a comunidade por meio da conscientização dos fatores de riscos dos

cânceres

- Reuniões quinzenais voltados a resolução de casos clínicos

- Incentivo a produção de relatos de casos e artigos

4. DO PÚBLICO ALVO

Poderão participar do Processo Seletivo para ingresso na LOCC, acadêmicos regularmente

matriculados do curso Medicina, que já tenham ou estejam cursando a disciplina SOI I, ou

que tenham conhecimento mínimo na disciplina supracitada.

5. DO NÚMERO DE VAGAS

Serão ofertadas 7 vagas, sendo 07 para membros efetivos.

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Liga de Oncologia Clínica e Cirúrgica - LOCC

6. DA INSCRIÇÃO

6.1 As inscrições para o processo seletivo acontecerão entre os períodos 25/03 a 20/04/2024

através do formulário

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfzfxE9ef5Zt17OpBWmiBYn9D3UWlflX9mp3HN

8SK55rrlBSg/viewform?usp=pp_url. A inscrição neste processo seletivo terá o custo de R$

15,00 reais, que deverá ser pago até o último dia de inscrição e enviado via whatsapp (99)

99199-2816.

Parágrafo único. As inscrições que o pagamento não for efetuado dentro do prazo, não serão

consideradas.

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Processo seletivo será constituído de:

1ª etapa: Prova objetiva com 20 questões, sendo cobrados os seguintes assuntos:

-Introdução à oncologia

-Emergência oncológica

-Cânceres ginecológicos

-Câncer de mama

-Câncer de próstata

-Cânceres hematológicos

-Câncer de Pele

-Câncer gastrointestinais

-Câncer de pulmão

-Introdução à Cirurgia: Nomenclatura, Ambiente cirúrgico, Equipe cirúrgica, Princípios

básicos, Operações fundamentais, Paramentação cirúrgica, Instrumentação, Fios, Suturas e

Nós cirúrgicos

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfzfxE9ef5Zt17OpBWmiBYn9D3UWlflX9mp3HN8SK55rrlBSg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfzfxE9ef5Zt17OpBWmiBYn9D3UWlflX9mp3HN8SK55rrlBSg/viewform?usp=pp_url

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Liga de Oncologia Clínica e Cirúrgica - LOCC

● Referências indicadas:

GOLDMAN, Lee et al. CECIL: TRATADO DE MEDICINA INTERNA. 24 ed. Rio de Janeiro: Editora

Elsevier, 2014.

KASPER, Dennis L. et al. MEDICINA INTERNA DE HARRISON. 19 ed. Porto Alegre: AMGH,

2017

2º etapa: Entrevista técnica com a Diretoria da LOCC - Caráter Eliminatório.

8. DO CRONOGRAMA

ETAPA PRAZO

Inscrições

25/03 a 20/04/2024

Prova objetiva 20\04\2024

Entrevista de admissão 20\04\2024

Resultado final 22\04\2024

Início das atividades na Liga 22\04\2024

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este Processo Seletivo,

contidas nos comunicados e neste Edital.

9.2 O candidato será eliminado do Processo Seletivo em casos de burla ou tentativa de burla

de quaisquer das normas definidas neste edital ou nos comunicados. Bem como, por

tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida neste Processo Seletivo.

9.3 As demais normas para desligamento do estudante estarão descritas no Estatuto da Liga

LOCC.

9.4 Após o término deste processo seletivo, os candidatos aprovados participarão de um

curso de capacitação interna promovido pela Diretoria da LOCC para que se iniciem nas

atividades da liga.

                     Dr Everton Lopes Pabulo Polizelli
                     Presidente da Liga                                                                    Coordenador da Liga